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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена исследованию взаимодействия

граммемы будущего времени с категориями вида и модальности в современном

русском языке. В российской лингвистике связи между грамматическими

категориями глагола являются традиционным вопросом грамматики. В [РГ-1980]

этому вопросу посвящен специальный раздел, так как «глагол отличается от

других частей речи особенно многосторонними и многообразными связями

между своими морфологическими категориями» [РГ-1980: 641], однако целый

ряд аспектов этой проблематики с нашей точки зрения требует дополнительного

изучения.

Вопрос о взаимодействии категорий в плане будущего времени находится

на пересечении нескольких областей грамматики и семантики, изучаемых в

целом ряде исследований, идеи, методы и результаты которых в значительной

степени определили облик нашей диссертационной работы.

Это исследования:

– Петербургской школы функциональной грамматики (работы А. В.

Бондарко, Ю. С. Маслова, Е. В. Горбовой, Ю. П. Князева, Е. Ю. Парешнева, В.

С. Храковского);

– группы «Логический анализ языка» под руководством Н. Д. Арутюновой

(работы Н. Д. Арутюновой, Е. М. Лазуткиной, Т. Б. Радбиля);

– работы в области славянской аспектологии и русской грамматики (Ю. Д.

Апресяна, А. В. Исаченко, Е. В. Петрухиной, О. П. Рассудовой, С. Г. Татевосова,

А. Л. Шарандина и др.);

– исследования семантики категории модальности (И. Г. Агеевой, В. Д.

Ауверы, В. В. Виноградова, В. Д. Климонова, Т. И. Красновой, А. М. Ломова, Ф.

Р. Палмера, В. А. Плунгяна, Ю. С. Степанова, А. Д. Шмелева);

– работы в области корейской аспектологии (О. А. Трофименко, Ли Ик Сопа,

Ли Чже Сона);
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– некоторые положения и исследования теории Грамматики конструкций, в

частности коллострукционного анализа (Collostructional analysis)

Актуальность исследования определяется недостаточно исследованными

вопросами взаимодействия будущего времени с видом и модальностью.

Особенно тесные связи – как парадигматические, так и функциональные –

существуют между категориями вида и времени, которые рассматриваются в

работах многих российских лингвистов: В. В. Виноградова, Ю. П. Князева, Е. В.

Падучевой, Е. В. Петрухиной, В. С. Храковского, А. Л. Шарандина и др. Но и в

вопросе взаимодействия глагольных категорий вида и времени остаются аспекты,

требующие дополнительного изучения с привлечением новых методов

корпусной лингвистики и количественного анализа. Эти методы позволяют

определить частотность форм будущего времени в зависимости от вида и, кроме

того, от морфемной и словообразовательной структуры глагола. Последний

вопрос, насколько нам известно, в лингвистике специально не изучался.

Большое значение для работы имеет также анализ взаимодействия

будущего времени и модальности. Специфика плана будущего времени, в

котором выражаются действия еще не осуществленные – предполагаемые,

планируемые, желаемые и др., определяет связь форм будущего времени с

модальностью. Об этом пишут все исследователи будущего времени: Н. Д.

Арутюнова, А. Б. Бондарко, В. В. Виноградов, Е. М. Лазуткина, Е. В. Петрухина,

В. А. Плунгян, Т. Б. Радбиль и др. Но и в данной проблематике есть вопросы,

нуждающиеся в дополнительном изучении, а именно имплицитное выражение

формами будущего времени разнообразных модальных значений, их типы, а

также зависимость выражения модальной семантики от межкатегориальных

связей изучаемых форм и условия ослабления их модальности. Анализу связи

форм будущего времени с модальностью в русском языке способствует

сопоставление русского языка с корейским, где действие в будущем времени и

аспектуальные значения выражаются с помощью модальных показателей и

конструкций.
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Объектом исследования является граммема будущего времени с ее

межкатегориальными связями и употребление форм будущего времени глаголов

совершенного и несовершенного вида (СВ и НСВ).

Предметом исследования выступают модальная семантика и частотность

форм будущего времени СВ и НСВ.

Материалом для исследования послужили предложения, в которых

употребляются формы будущего времени, извлеченные из Национального

корпуса русского языка (НКРЯ). Их анализ мы проводили на фоне

предварительно полученных общих данных о частотности видов и форм времени,

а также о частотности форм аналитического и простого будущего в пределах

всего НКРЯ. Из НКРЯ было извлечено 200 контекстов с приблизительно 260

формами будущего времени, на материале которых изучались модальные

значения этих форм. Кроме того, мы рассматривали частотность форм будущего

времени 75 глаголов (в сопоставлении с частотностью других форм времени

данных глаголов) с использованием разных моделей изучения частотности

глагольных форм (подробно этот вопрос излагается во 2-ой главе).

В сопоставительном разделе диссертации анализируется около 70 русских

глаголов и их корейских эквивалентов, извлеченных из пьесы А. П. Чехова «Дядя

Ваня» и её перевода на корейский язык, а также из перевода корейского романа

Кун-Суук Шина «Пожалуйста, позаботься о маме» (пер. А. Е. Прохорова).

Цель исследования состоит в том, чтобы выявить и описать взаимосвязи

граммемы будущего времени с видом и модальностью в русском языке (с учетом

данных корейского языка).

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих

исследовательских задач:

1) проанализировать и сопоставить частотность форм простого и

аналитического будущего в русском языке на материале НКРЯ;
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 2) исследовать частотность употребления синонимичных глаголов НСВ

(входящих в «видовые тройки» простых непроизводных глаголов и вторичных

имперфективов) в форме аналитического будущего;

3) изучить связь форм будущего времени с модальными значениями и

выявить типы этих значений, а также условия, ослабляющие модальную окраску

данных форм;

4) проанализировать связь модальной семантики форм будущего времени

с категорией лица;

5) описать специфику выражения модальных значений в плане будущего

времени в русском языке в сопоставлении с корейским языком.

Специфика объекта исследования и поставленные задачи обусловили

выбор методов лингвистического анализа, основными из которых являются

описательный, корпусно-количественный, сопоставительный. Для темы нашего

исследования важен количественный анализ грамматических форм. Задача

создания частотной грамматики русского языка, которая содержала бы

количественную информацию о грамматических формах, была поставлена ещё в

шестидесятые годы прошедшего века [Никонов 1959, Николаев 1960]. Эта задача

не была тогда полностью решена в связи с малым объемом выборки

(нерепрезентативностью) и фрагментарностью языкового материала. Однако в

настоящее время, при наличии современных морфологически размеченных

корпусов, эта задача может быть решена в более полном объеме.

Количественные исследования морфологии русского языка с использованием

методов автоматической обработки текстов являются важной и актуальной

задачей современной лингвистики. С помощью таких исследований можно

проверить, насколько системно-структурная грамматика и разнообразные

теории об устройстве, семантике и функциях грамматических категорий

соответствуют функционально-количественным данным об употреблении

граммем (по отдельности и в комбинации с другими граммемами) и

морфологических форм в русском языке [Петрухина 2016]. Такая задача кажется
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вполне реалистичной, прежде всего с точки зрения современного состояния

корпусной лингвистики и наличия морфологической разметки текстов. В данном

исследовании мы использовали некоторые из этих возможностей, изучая и

сопоставляя частотность форм будущего времени глаголов СВ и НСВ в НКРЯ.

Мы анализировали частотность употребления глагольных форм в корпусе со

снятой омонимией, вводя запрос на форму буд* (с разными окончаниями) на

расстоянии до двух слов от глагола НСВ в форме инфинитива. Также мы

использовали систему Google-Books-Ngram, которая содержит несколько

корпусов большого объема книг на 9 языках, в том числе и на русском. В этой

системе корпус книг на русском языке (2012 г.) содержит 591 310 книг (текстов).

Помимо изучения семантики и употребления конкретных глаголов СВ и

НСВ в формах простого и аналитического будущего мы проводили

количественный анализ употребления форм простого и сложного будущего на

всем материале НКРЯ, в том числе в формах 1-го, 2-го и 3-го лица. Были

проведены также другие количественные исследования, в частности

соотношение значений будущего времени и настоящего обобщенного на 1000

контекстов из НКРЯ, в которых употребляется форма простого будущего СВ.

Мы использовали также методику анкетирования. 12 студентам 2-го курса

филологического факультета МГУ было предложено одиннадцать произвольно

выбранных высказываний с формами будущего времени для интерпретации

модальных значений. Мы работали и с другими информантами, студентами 4-

ого курса и сотрудниками филологического факультета МГУ.

Для изучения особенностей взаимодействия времени и модальности в

русском языке, как уже было сказано, мы провели сопоставление текста пьесы

«Дядя Ваня» А. П. Чехова с его корейским переводом, а также текста корейского

романа Кун-Суук Шина «Пожалуйста, позаботься о маме» с его русским

переводом (пер. А. Е. Прохоровой).

Научная новизна исследования заключается в том, что в диссертационной

работе анализируется модальная семантика будущего времени в русском языке
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с позиций нерусского (корейского) языкового сознания – в корейском языке при

передаче будущих действий эксплицитно выражается их модальная

интерпретация, а футуральная и аспектуальная характеристики действия не

относятся к обязательно выражаемым значениям и во многих случаях вытекают

из модальности. Кроме того, новым в работе является применение

количественных методов изучения частотности форм простого и аналитического

будущего, а также разных типов аналитической формы будущего (с простым и

вторичным имперфективами).

Теоретическая значимость исследования определяется изучением типов

имплицитной модальности форм будущего времени в русском языке,

выявленных в том числе и при помощи сопоставления с корейским языком, а

также условий ослабления модальной окраски данных форм. Кроме того,

применив количественные методы изучения частотности форм будущего

времени в зависимости от вида глагола, мы поставили теоретический вопрос о

соотношении характеристик этих форм в системно-функциональной грамматике

с полученными данными об их частотности употребления.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его выводы и

результаты могут быть использованы в практике преподавания грамматики

современного русского языка, прежде всего в корейской аудитории. Особенно

трудным для корейских учащихся является выбор формы простого или

аналитического будущего, а также возможность выразить модальную

характеристику действия в плане будущего времени.

Положения, выносимые на защиту:

1. Формы простого будущего в русском языке употребляются значительно

чаще, чем формы аналитического будущего (на материале всего корпуса

частотность форм простого будущего превышает частотность форм

аналитического будущего в 14,7 раз). В зависимости от лексического значения

глагола разница в частотности СВ и НСВ в плане будущего времени может

вырасти до 200 раз (у глаголов моментального действия типа найти / находить).
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2. Частотность форм аналитического будущего зависит от морфемной

структуры глагола НСВ и его аспектуальной парадигматики. Вторичные

имперфективы из видовых троек в форме аналитического будущего

употребляются крайне редко (в НКРЯ многие из них совсем не представлены).

3. Формы будущего времени глаголов СВ и НСВ в русском языке

выражают 1) эпистемическую, 2) волитивную и 3) потенциальную модальность.

Была выявлена бóльшая частотность в плане будущего времени первой и второй

разновидности модальности (уверенность, намерение или желание).

4. Модальное значение намерения чаще выражается в формах будущего

времени 1-ого лица, модальное значение уверенности – в формах будущего

времени 3-го лица. Употребление форм будущего времени НСВ и СВ без

модальных значений чаще встречается в формах 3-его лица.

5. В сложноподчиненных предложениях с придаточным условия и с

придаточным времени модальность форм будущего времени может ослабляться.

Модальная окраска отсутствует при относительном употреблении форм

будущего времени в контексте прошедшего времени со значением «будущее в

прошедшем».

6. В русском языке при выражении будущих действий с помощью

категории вида актуализируются аспектуальные характеристики действия, а

модальность эксплицитно может не выражаться. В корейском же языке,

напротив, именно модальные значения – уверенность, намерение, желание,

возможность – получают эксплицитное выражение, а аспектуальные

характеристики вытекают из общего контекста и могут остаться

неопределенными.

7. Русские результативные глаголы СВ (из текста пьесы А. П. Чехова «Дядя

Ваня») во многих случаях были переведены на корейский язык с показателями

модального значения уверенности, а корейские модальные конструкции с

глагольной формой непрошедшего времени (из корейского романа «Пожалуйста,

позаботься о маме»), выражающие значение уверенности, чаще всего
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переводятся на русский язык формами простого будущего, что выявило более

тесную связь модального значения уверенности с глаголами СВ (чем НСВ).

Апробация работы. Основные положения диссертации излагались на Ⅴ

конференции Комиссии по аспектологии Международного комитета славистов

«Аспектуальная семантическая зона: типология систем и сценарии

диахронического развития» (г. Киото, Университет Киото Сангё, 13-15 ноября

2015 г.), а также на заседании кафедры русского языка филологического

факультета МГУ.

По теме исследовании опубликовано 4 научных работы – статьи и тезисы

доклада на международной конференции и в журналах, в том числе и 3 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК.

Структура диссертации. Данная работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, библиографического списка. Библиографический список включает

в себя 166 наименований. Общий объем исследования – 147 с.

Во введении обосновывается актуальность исследования, названы объект,

предмет, языковой материал и методы исследования, сформулированы цель и

задачи диссертационной работы, определены научная новизна, теоретическая и

практическая значимость диссертационной работы.

В первой главе представлены теоретические основы диссертационной

работы. Рассматриваются исследования, посвященные вопросу о

взаимодействии грамматических категорий глагола, а также исследования

категории модальности: ее семантической специфики и взаимодействия с

другими глагольными категориями.

Вторая глава посвящена вопросу о взаимодействии категории вида и

граммемы будущего времени. Анализируется частотность употребления форм


[…]


в значении настоящего актуального и постоянного употребляются только

глаголы НСВ, они же преобладают при выражении неактуального настоящего

(см. раздел 2.2.1.).

Интересно, что из 23 видовых пар в 18 случаях глаголы СВ частотнее, чем

глаголы НСВ во всех временах. При этом в плане прошедшего времени в 6

случаях глаголы СВ (взять, подписать, бросить, купить, закрыть, найти)

частотнее парных глаголов НСВ (брать, подписывать, бросать, покупать,
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закрывать, находить) в 4 раза (в остальных случаях в 2 и 3 раза). И лишь формы

прошедшего времени СВ открыл, пристроил и разбил (во всех родах и числах)

используются в 5 раз чаще, чем формы открывал, пристраивал и разбивал (во

всех родах и числах). Но при этом именно в плане прошедшего времени 5

глаголов НСВ (учить, красить, редактировать, писать, попадáть) проявили

большую частотность, чем глаголы СВ (научить, покрасить, отредактировать,

написать, попасть) в 2-4 раза. При этом в будущем времени все выбранные

глаголы СВ в форме простого будущего частотнее, чем соответствующие парные

глаголы НСВ в форме аналитического будущего. И разница в частотности видов

в будущем времени значительно больше, чем в прошедшем времени: так,

показатель частотности СВ превышает соответствующий показатель НСВ в

большинстве случаев в 20 раз. У отдельных глаголов этот показатель достигает

200 раз (найдет – будет находить).

Столь существенные расхождения в частотности видов между

временными планами мы связываем, во-первых, с особенностями составной

формы аналитического будущего (своего рода маркированность формы), во-

вторых, с аспектуальной спецификой будущего времени. По данным Е. Ю.

Парешнева, у форм аналитического будущего преобладает общефактическое

значение (а оно реализуется лишь в определенных контекстных условиях)

[Парешнев 2004: 19].

Исходя из всего сказанного, мы, вслед за Е. В. Петрухиной, полагаем, что

вопрос о маркированном / немаркированном члене привативной оппозиции

должен решаться с учетом не только семантики, но и формы. Так, бóльшая

частотность форм простого будущего (в сравнении с формами аналитического

будущего) может быть связана не только со спецификой их аспектуальной

семантики, но и с более простой формальной организацией [Петрухина 2016].

2. Рассмотрение частотности употребления в составе формы

аналитического будущего разных по морфемной структуре синонимичных

глаголов НСВ показало преобладание форм простых глаголов НСВ над
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производными (из видовых троек). Анализ того же языкового материала с

помощью системы Google-Books-Ngram дал такой же результат. Мы полагаем,

что это обусловливается как формальными, так семантическими факторами:

простые глаголы НСВ проще по морфемной структуре и фонемному составу и,

как правило, характеризуются большей многозначностью.

Интересно, что вторичные имперфективы из видовых троек (в рамках

нашей выборки глаголов) в формах аналитического будущего в НКРЯ вообще не

встречаются, хотя в других формах (настоящего времени и прошедшего времени)

некоторые из них характеризуются достаточно высокой частотностью. Вероятно,

это также связано с аспектуальной спецификой данных форм. Вторичные

имперфективы, актуализирующие направленность действия на его предел и

результат, «отталкиваются» от форм аналитического будущего, так как для этих

форм из всех частных значений НСВ более характерно общефактическое, пред-

ставляющее протекание действия в самом общем виде, без актуализации его

аспектуальной семантики. Также для данных временных форм характерен син-

кретизм частных значений НСВ, что в большей степени соответствует

аспектуальному характеру простых глаголов НСВ.

3. Специфика будущего времени, к которому относятся действия еще не

осуществленные – предполагаемые, планируемые, желаемые и др., определяет

связь соответствующих глагольных форм с модальностью. В настоящей

диссертации рассматривались имплицитные модальные значения форм

будущего времени с использованием классификации модальных значений Д.

Ауверы и В. А. Плунгяна, а также условия, влияющие на связь форм будущего

времени с модальностью.

Было установлено, что при формах будущего времени четыре типа

модальных значений (внутренняя и внешняя возможность, деонтическая

модальность, эпистемическая модальность, волитивная модальность) могут быть

выражены имплицитно, как результат взаимодействия значения формы и

контекста. Согласно нашим наблюдениям, формы будущего времени чаще
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связаны с эпистемической модальностью, прежде всего с уверенностью в

осуществлении действия. При этом в рассматриваемом нами языковом

материале не встретились случаи, где формы будущего времени были

использованы именно для выражения деонтической модальности. Преобладание

уверенности при имплицитном выражении эпистемической модальности

соответствует общей закономерности: когда говорящий высказывается о

будущем и не употребляет специальные лексические средства выражения

предположения и неуверенности, то в этом случае обычно выражается

уверенность в том, что это действие совершится (Завтра я пойду в театр. Через

неделю мы уедем.). Выводы о реализации модальных значений при формах

будущего времени подтверждаются и результатами опроса студентов 2-го курса

филологического факультета МГУ, согласно которым наиболее частым

имплицитным модальным значением формы будущего времени является

уверенность в осуществлении действия.

Была также обнаружена корреляция между типами модальных значений и

формами лица. Волитивная модальность чаще выражается в формах 1-ого лица

(из 80 примеров с этим значением в 64 случаях – глагол имеет форму 1-ого лица).

Употребление форм будущего времени без модальных значений чаще

встречается в формах 3-его лица (из 17 примеров было 15 случаев, в которых

глагол имел форму 3-его лица). Приведенный языковой материал показывает,

что модальные значения могут быть выражены глаголами обоих видов, точно

также глаголы СВ и НСВ могут употребляться, не выражая никаких модальных

значений.

Кроме того, в определенных условиях контекста модальность форм

будущего времени в русском языке может ослабляться. В сложноподчиненных

предложениях с придаточным условия действие главного предложения

ориентировано на потенциальное действие придаточного, и в этой ориентации

модальная окраска главного действия ослабевает. Нечто подобное происходит и

в сложных предложениях с придаточным времени, где союз когда указывает на
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интерпретацию действия говорящим как реального. При этом в анализируемом

нами языковом материале формы будущего времени чаще использовались в

сложных предложениях с придаточными условными, чем с придаточными

времени. Если речь идет о нереферентном употреблении глагольных форм, то

временные отношения между действиями в сложноподчиненном предложении

устанавливаются в рамках соответствующего текста, что также способствует

ослаблению модальности форм будущего времени. Отсутствует модальность и

при относительном употреблении форм будущего времени в контексте прошед-

шего времени, когда они, выражая следование по отношению к действию в

прошлом, выражают «будущее в прошедшем».

Языковой материал, проанализированный в настоящей диссертационной

работе, свидетельствует о взаимодействии разных модальных смыслов при

употреблении форм будущего времени (возможности и вероятности; желания,

намерения и уверенности / неуверенности; необходимости и долженствования и

т.д.), которые, тем не менее, оставаясь в рамках изъявительного наклонения, не

утрачивают связь с реальностью. По всей видимости, имплицитное выражение

глагольными формами взаимодействующих модальных интерпретаций еще не

осуществленных действий отражает сложное отношение говорящего к

будущему в русской языковой картине мира.

4. В данном исследовании представлен взгляд на особенности видо-

временной системы русского языка с позиций нерусского языкового мышления.

Было проведено сопоставление модальных и аспектуальных характеристик

глагола при обозначении предстоящих событий на примере около 70 русских

глаголов и их корейских эквивалентов, извлеченных из пьесы А. П. Чехова «Дядя

Ваня», а также из корейского романа Кун-Суук Шина «Пожалуйста, позаботься

о маме» (пер. А. Е. Прохорова).

Анализ переводных эквивалентов показал, что русские глаголы в форме

будущего времени в большинстве случаев были переведены на корейский язык

с помощью модальных конструкций, а большинство корейских глагольных форм
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непрошедшего времени в модальных конструкциях были переведены на русский

язык формами будущего времени. Полученные результаты позволяют говорить

о разных стратегиях при выражении предстоящих действий в сравниваемых

языках. В русском языке при выражении будущих действий эксплицитно

выражается значение будущего времени и с помощью категории вида

актуализируются аспектуальные характеристики действия, а модальность

эксплицитно часто не выражается. В корейском же языке, напротив, именно

модальные значения – уверенность, намерение, желание, возможность –

получают эксплицитное выражение, а аспектуальные и темпоральные

характеристики вытекают из общего контекста и могут остаться

неопределенными.

Кроме того, русские результативные глаголы СВ во многих случаях были

переведены на корейский язык с показателями, выражающими модальное

значение «уверенности», а среди корейских предложений, где были

использованы глаголы, выражающие высокую степень уверенности, почти все

предложения были переведены на русский именно с помощью глаголов СВ, что

подтверждает статус значения уверенности как наиболее частотного среди

имплицитно выражаемых модальных значений форм будущего времени.

Корреляция между формой первого лица глагола и выражением модального

значения «намерения» подтверждается тем, что большинство русских

результативных глаголов СВ в форме первого лица были переведены на

корейский язык с показателями, выражающими модальное значение

«намерения», а большинство корейских предложений, где имеются модальные

конструкции со значением намерения, были переведены на русский язык с

помощью глаголов СВ, и во всех этих предложениях субъектом действия

является говорящий.
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