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Настоящее исследование Ли Чжухонга обращено к проблемам
традиционной грамматики, описание которой достаточно полно
представлено в отечественной лингвистической литературе, как в части
описания собственно грамматических категорий, так и в плане их
взаимодействия. Поэтому обращение в очередной раз к данной проблематике
вызывает, прежде всего, вопрос об актуальности темы исследования.
Оценивая ее, важно осознавать, что актуальность той или иной темы
исследования определяется порой не понятиями «старая» или «новая»
проблема обсуждается в работе, а тем, насколько языковой объект и предмет
его описания связаны с решением современных задач лингвистики,
включены во взаимосвязи с подходами, которые развивают традиционную
проблематику.

Таким аспектом, который позволяет увидеть новые стороны проблемы
межкатегориальных связей в языке и речи на современном этапе развития
русистики, оказывается их рассмотрение в аспекте приоритетного развития
корпусной лингвистики, представленной речевым материалом, прежде всего,
НКРЯ. Как отмечает соискатель, «количественные исследования морфологии
русского языка с использованием методов автоматической обработки текстов
являются важной и актуальной задачей современной лингвистики (с.8).
Методы корпусной лингвистики позволяют определить частотность форм
будущего времени в зависимости от вида, а также имплицитное выражение
формами будущего времени разнообразных модальных значений, их типы, а
также зависимость выражения модальной семантики от межкатегориальных
связей изучаемых форм и условия ослабления их модальности (с.5-6).
Поэтому «очередное» обращение к взаимодействию категорий актуально не
в плане постановки проблемы, а с точки зрения ее решения в аспекте
приоритетного направления описания русского языка.

Более того, исследование Ли Чжухонга достаточно убедительно и
наглядно показывает, что бытующее мнение о том, что традиционные
методы и подходы к описанию языковых явлений исчерпали свои
исследовательские возможности и вследствие этого традиционная
проблематика не является актуальной, на наш взгляд, не отражает
объективного состояния исследовательской базы языка и речи. В данном
случае есть все основания считать, что диссертация выполнена в рамках
теорий, развивающих одну из центральных проблем традиционного
языкознания - проблему взаимосвязи и взаимодействия грамматических
категорий.
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Привлечение материалов НКРЯ и на их основе количественных данных
позволяет не только осмыслить современное состояние русской речи, но и
определить закономерности и эволюцию в развитии межкатегориальных
связей в том или ином направлении. Это в какой-то степени даст
возможность прогнозировать возможные качественные изменения в
грамматической системе русского языка. Как справедливо отмечает
соискатель, «с помощью таких исследований можно проверить, насколько
системно-структурная грамматика и разнообразные теории об устройстве,
семантике и функциях грамматических категорий соответствуют
функционально-количественным данным об употреблении граммем (по
отдельности и в комбинации с другими граммемами) и морфологических
форм в русском языке» (с. 8). В этом случае мы имеем в изучении
традиционных аспектов развитие, которое оказывается системно
востребованным для новых подходов. При этом соискателю удалось
выделить и описать тот аспект, который, при всей изученности
представленной проблемы в целом, оказался недостаточно полно описанным.
Это позволяет получить новые системные знания, которые, несомненно,
будут востребованы исследователями в разных областях лингвистики и тем
самым обеспечат поступательное развитие русистики в целом или
отдельных ее направлений.

Таким образом, актуальность представленной к защите работы не
вызывает сомнений как в контексте ее связи с одним из приоритетных
направлений описания языка - корпусной лингвистикой, так и^в контексте
развития собственно традиционной грамматики. В своем единстве они
дополняют друг друга и тем самым определяют объективность, полноту и
системность описания языкового объекта в целом, что обеспечивает
исследованию Ли Чжухонга не только актуальность, но и
методологическую состоятельность.

Определение объекта и предмета исследования в целом оказываются
соотнесенными друг с другом, хотя обращает на себя внимание суженное
определение предмета исследования по сравнению с его целью. Ср.:
«Предметом исследования выступают модальная семантика и частотность
форм будущего времени СВ и НСВ» (с.7), тогда как «Цель исследования
состоит в том, чтобы выявить и описать взаимосвязи граммемы будущего
времени с видом и модальностью в русском языке (с учетом данных
корейского языка)» (с.7) (выделено курсивом - А.Ш.). В данном случае связь
с модальностью как самостоятельной категорией (на что нацеливает тема
исследования) оказывается, по существу, не включенной в предмет
исследования, поскольку «модальная семантика форм будущего времени» и
категория модальности являются разноуровневыми сущностями.

Что же касается выбора в качестве объекта исследования форм
будущего времени и их межкатегориальных связей, то этот выбор не
вызывает сомнений и определяется значимостью взаимодействия категорий
времени, вида и модальности как важнейших грамматических категорий в
русском языковом сознании, с которыми связаны наибольшие трудности в

усвоении и изучении грамматической системы русского языка в
коммуникативном аспекте.

В принципе положительно следует оценить рассмотренные в работе
исследовательские задачи, которые сориентированы на достижение
поставленной цели и имеют систематизирующий характер. Поэтому в своем
единстве предмет, цель и задачи исследования, а также положения,
выносимые на защиту, соответствуют специальности «русский язык».

Не вызывает сомнений обоснованность результатов и выводов языковым
материалом, а также источники его отбора.

Правомерным, в целом, представляется композиционное построение
диссертации, которое отражает основные исследовательские задачи и
позволяет последовательно реализовать цель работы и положения,
выносимые на защиту. При этом важно и ценно то, что мы имеем
специальную главу, в которой обосновывается выбор автором
терминологического аппарата и его понятийного содержания. Это позволяет
оценить более или менее объективно реализацию принятых теоретических
положений с точки зрения непротиворечивости и объяснительной силы.
Правда, в этой части работы обращает на себя внимание весьма лаконичный
способ представления теоретического материала, особенно по тем или иным
актуальным и спорным вопросам. Ли Чжухонг избегает авторского
многоголосия по проблеме, предпочитая выбор исследователей, в работах
которых наиболее ярко и полно представлен взгляд на обсуждаемую
проблему (например, взгляды В.В.Виноградов, А.М.Ломова и
Ю.С.Степанова по вопросу семантики модальности и ее типов [с.29 -32]). Но
при этом, к сожалению, отсутствует, как правило, собственно авторская
мотивация в выборе той или иной позиции. В этой части диссертации мы не
имеем, скорее всего, объяснительного подхода к изложению теоретических
вопросов. В принципе, такой описательный подход достаточно часто
представлен в кандидатских диссертациях. Учитывая сложность в
аналитической проработке данного грамматического материала не носителем
русского языка, мы не рассматриваем такой способ подачи теоретических
вопросов принципиально неприемлемым, поскольку для понимания
теоретических основ исследования он, на наш взгляд, оказывается
достаточным. Поэтому, в целом, можно отметить, что основные
теоретические положения осмыслены соискателем, систематизированы и
нашли реализацию в языковом материале.

Относительно степени новизны исследования отметим, что она
соответствует в полной мере уровню кандидатских диссертаций. В работе
представлены как результаты, определяемые понятием «впервые», так и
результаты, подтверждающие в той или иной мере положения
лингвистических теорий предшественников в плане развития идей о
функционировании грамматических категорий и их взаимодействии.

Правда, некоторой корректировки требует, на наш взгляд, оформление
позиции о научной новизне работы (с. 9-10). Думается, на первом месте в ней
должна быть информация о том, что новым в работе является применение

количественных методов изучения частотности форм будущего времени в
русском языке, а не результаты сравнения с корейским языком, поскольку
работа выполнена (и в этом нет сомнений) в рамках специальности «русский
язык», а не сопоставительного языкознания.

Несомненно, наиболее значимые результаты связаны с детальным
языковым анализом на основе применения количественных методов
изучения частотности форм простого и аналитического будущего времени в
их взаимосвязи и взаимодействии с видом и модальностью. Прежде всего
установлено, что формы простого будущего в русском языке употребляются
значительно чаще, чем формы аналитического будущего времени
(частотность первых превышает частотность вторых в 14,7 раз). Это
закономерно связано с результатами анализа зависимости частотности
глаголов НСВ в форме будущего времени с разной морфемной структурой.

В отношении с видом выявлено на материале НКРЯ, что глаголы НСВ
обладают большей частотностью, чем глаголы СВ. Это, как справедливо
отмечает соискатель, соответствует немаркированному характеру
несовершенного вида в видовой оппозиции.

В отношениях форм будущего времени с модальностью количественный
анализ свидетельствует о большей частотности в плане будущего времени
эпистемической и волитивной модальности по сравнению с потенциальной
модальностью. При этом закономерным явилось подключение категории
лица для установления модальных значений. На наш взгляд, именно лицо как
субъект высказывания определяет отношение высказывания к
действительности. Это, в принципе, и представлено в результатах
исследования Ли Чжухонга, которые свидетельствуют об интерпретирующем
характере модальности, о значительной частотности форм 1-го лица,
определяющих конкретные модальные значения в формах будущего времени
(с. 94). Но в целом «количественный анализ употребления форм будущего
времени в НКРЯ в зависимости от формы лица показал, что наибольшей
частотностью обладают формы 3-го лица» (с. 93). На наш взгляд, это
закономерно, учитывая, как и в случае с видом, немаркированный характер
3-лица в системе категории лица.

Интересными и в исследовательском плане перспективными являются
результаты взаимодействия будущего времени и модальности в сложных
типах высказывания, в которых мы имеем по существу динамику в
варьировании модальности, вплоть до полного ее ослабления при
относительном употреблении форм будущего времени. Эти результаты могут
быть истолкованы в рамках теории нейтрализации.

Анализ языкового материала позволил увидеть постановку одной из
важнейших проблем в описании взаимодействия грамматических категорий,
связанную с эксплицитностью и имплицитностью выражения языковых и
речевых значений, с соотношением эксплицитности и имплицитности в
рамках функционально-коммуникативной грамматики.

Положения, выносимые на защиту, сориентированы на цель и задачи
исследования и подтверждены результатами языкового анализа.

Что же касается практической значимости, то она бесспорна и, в
принципе, достаточно обоснованно представлена в соответствующих
позициях диссертации и АКД, хотя еще добавили бы использование
результатов в спецкурсах по корпусной лингвистике и в лексикографической
практике.

В заключение отметим ряд замечаний и пожеланий, а также ряд наших
рассуждений, связанных с обсуждаемой проблемой и позволяющих
соискателю соотнести их со своей позицией, что даст возможность членам
диссертационного совета оценить Ли Чжухонга как участника научной
дискуссии, а самому соискателю - увидеть возможную корректировку и
перспективы своего исследования.

1. Как отмечалось в отзыве, существенным для осмысления
взаимодействия форм будущего времени с модальностью оказывается
употребление этих форм в тех или иных формах лица (с. 92 - 100). Так, по
мнению Ли Чжухонга, «модальное значение намерения чаще выражается в
формах будущего времени 1-ого лица, модальное значение уверенности - в
формах будущего времени 3-го лица. Употребление форм будущего времени
НСВ и СВ без модальных значений чаще встречается в формах 3-его лица»
(с. 11). Важность и результативность анализа этого взаимодействия
представлена в Положении № 4, выносимом на защиту, и в задачах
исследования. Думается, значимость этой части работы вполне могла бы
претендовать на ее отражение в названии темы, предмете и цели
исследования.

2. На с. 17 соискатель, рассматривая проблему иерархических
отношений в системе грамматических категорий, склонен принять точку
зрения, согласно которой «самое высокое положение в этой иерархии
принадлежит глагольной лексеме, точнее ее основе, а вид выражается
именно основой, поэтому большинство исследователей в иерархии
глагольных категорий ставит вид выше времени» (с. 17). В связи с этим
вопросы: Как определяется соискателем основа слова (словоформы)? Если
основу связывать с лексичностью, то означает ли это, что лексичность в
грамматической системе обладает большим статусом по сравнению с
грамматичностью времени и наклонения?

3. В работе присутствуют факты зависимости частотности СВ и НСВ в
плане будущего от лексического значения глагола. Это нашло отражение и в
Положении № 1, выносимом на защиту. Представлялось бы целесообразным
для утверждения данного взаимодействия взять глаголы разных
семантических групп и тем самым более полно и системно отразить
результаты взаимодействия глагольной лексики и грамматики.

4. Время и модальность имеют наряду с грамматическими средствами и
лексические средства, а вид? Какую роль играют лексические средства во
взаимодействии форм будущего времени с видом и модальностью?

5. Модальная семантика будущего времени - это его системное или
функциональное значение? Отражается ли каким-то образом данный

характер значения будущего времени во взаимодействии языковой
эксплицитности и имплицитности, представленных рассматриваемыми
категориями?

Завершая отзыв, отметим, что некоторые наши рассуждения и вопросы
могли явиться следствием неоднозначного понимания соискателем и
официальным оппонентом некоторых понятий и положений. Но поскольку
различное понимание все же возникает, то, наверное, следует обратить
внимание на эти рассуждения в дальнейшем, в плане уточнения и возможной
корректировки исследовательской позиции.

Таким образом, в целом, мы считаем, что исследование Ли Чжухонга -
это самостоятельное завершенное исследование, связанное с осмыслением
актуального языкового материала в рамках корпусной лингвистики как
одного из приоритетных научных направлений. Полученные результаты
имеют как теоретическую значимость, так и практическую ценность, могут
быть использованы в преподавании русского языка и русского языка как
иностранного, в спецкурсах по корпусной лингвистике и в
лексикографической практике (в грамматических словарях-справочниках).
Общие выводы в целом закономерны, подтверждены языковым материалом и
сориентированы на положения, выносимые на защиту. Автореферат и
публикации отражают основополагающие результаты исследования.

Общий вывод. Исследование Ли Чжухонга «Категория будущего времени
в русском языке: взаимодействие с видом и модальностью» представляет
собой научно-квалификационную работу, имеющую существенное значение
для развития русистики в области грамматики, и соответствует критериям,
установленным пп. 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №
842, а соискатель, Ли Чжухонг, заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -
русский язык.

Доктор филологических наук, профессор,
jnygo^eccop кафедры русского языка,
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